
AD\1211640LV.docx PE650.646v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2020/0036(COD)

8.9.2020

ATZINUMS
Sniegusi Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido 
klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulu (ES) 2018/1999 
(Eiropas Klimata akts)
(COM(2020)0080 – C9-0077/2020 – 2020/0036(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Asger Christensen



PE650.646v02-00 2/45 AD\1211640LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1211640LV.docx 3/45 PE650.646v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Eiropas Klimata akts ir ES zaļā kursa galvenais tiesību akts. Sasniedzot klimatneitralitātes 
mērķi, tam būtu arī jāveicina izaugsme un nodarbinātība visā ES. Tajā pašā laikā pārejai uz 
klimatneitralitāti ir jābūt taisnīgai un iekļaujošai.

Lauksaimniecības nozarei ir stratēģiska nozīme ES un pasaules nodrošinātībā ar pārtiku, taču 
tā ir arī nozare, kas ir visvairāk pakļauta klimata pārmaiņu sekām. Tāpēc ar ES Klimata aktam 
būtu jāizveido satvars attiecīgajām ES iestādēm un dalībvalstīm, lai veicinātu pielāgošanos, 
noturību un zemu siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju attīstību tādā veidā, kas neapdraud 
pārtikas ražošanu, ievērojot Parīzes nolīguma 2. panta 1. punkta b) apakšpunktu. Minētajā 
pantā ir uzsvērta nepieciešamība pēc holistiskas pieejas klimatrīcības un pārtikas ražošanas 
jomā, pievēršoties pielāgošanās, noturības un seku mazināšanas jautājumiem.

Par svarīgiem virzītājspēkiem jāuzskata arī lauksaimniecība un mežsaimniecība — vienīgās 
divas nozares, kas darbojas gan kā oglekļa emitētāji, gan kā oglekļa piesaistītāji. Šajās nozarēs 
ir vajadzīga būtiska pētniecība un izstrāde, lai pilnībā izmantotu tehnoloģisko inovāciju 
potenciālu. Ir vajadzīga plaša pētniecība un izstrāde gan augkopībā, gan lopkopībā, tostarp par 
augu selekciju jaunām un noturīgākām kultūrām un zālaugiem, kas piesaista vairāk oglekļa, 
kā arī par biogāzi un biomasas valorizāciju. Būtu jāuzlabo SEG mērīšanas procedūras. 

Ļoti svarīga nozīme ir piesaistei vai negatīvām emisijām. Pašlaik oglekļa tirgos pret piesaisti 
un emisiju samazinājumiem izturas vienādi. Tomēr par tonnu oglekļa, kas tiek piesaistīta no 
atmosfēras, būtu jānosaka atšķirīga cena nekā par tonnu oglekļa, kas netiek emitēta atmosfērā. 
Lai stimulētu piesaistījumu attīstību, Komisijai būtu jāizpēta iespēja atsevišķi tirgot 
piesaistījumus vai negatīvas emisijas ES un pasaules oglekļa tirgos. Šāda negatīvu emisiju 
tirdzniecība varētu radīt ievērojamu finansējumu klimata jomā.

Ir arī jāveicina klimata ziņā efektīva ražošana ES, tostarp lauksaimniecībā, un jānodrošina tās 
pamanāmība. Trešo pušu sertifikācija ir pragmatiska pieeja sarežģītam jautājumam, un tās 
mērķis būtu atzīt dalībnieku, tostarp lauksaimnieku un kooperatīvu, papildu centienus 
samazināt CO2 emisijas ilgtspējīgā pārtikas ražošanā. Tas arī nodrošinātu, ka visas 
dalībvalstis izmanto vienus un tos pašus standartus. 

Tiek ierosināti vairāki grozījumi, kuru mērķis ir uzlabot regulu. Šo grozījumu mērķis jo īpaši 
ir:

• nodrošināt, ka klimatneitralitātes mērķis tiek noteikts Savienībai kopumā un katrai 
dalībvalstij atsevišķi, lai ES kopumā izvirzītu vērienīgākus mērķus;

• noteikt “politikas saskaņotības principu” visām iniciatīvām, kas paredzētas zaļajā kursā; 
saskaņā ar šo principu regulā paredzētie apsvērumi attiecībā uz klimatneitralitātes trajektorijas 
noteikšanu būtu jāpiemēro visām zaļā kursa iniciatīvām;

• paredzēt tādus pašus apsvērumus, kas jāņem vērā, veicot nepieciešamos pasākumus 
Savienības un valstu līmenī, tostarp nosakot emisiju samazinājumu un piesaistījumu 
sadalījumu starp ETS un ETS neaptvertajiem politikas instrumentiem; 

• ņemot vērā Covid-19 krīzi, noteikt Komisijai pienākumu klimatneitralitātes trajektorijas 



PE650.646v02-00 4/45 AD\1211640LV.docx

LV

noteikšanā ņemt vērā nodrošinātību ar pārtiku un tās pieejamību cenas ziņā;

• nodrošināt, ka Savienība un dalībvalstis veicina lauksaimnieku pielāgošanos klimata 
pārmaiņu negatīvajai ietekmei un stiprina klimatnoturību un zemu SEG emisiju attīstību, 
vienlaikus neapdraudot pārtikas ražošanu;

• paredzēt, ka Komisija pēc tam, kad ir izvērtējusi vajadzību noteikt saistošu starpposma 
mērķi 2040. gadam, iesniedz tiesību akta priekšlikumu, kurā noteiktas līdz 2040. gadam 
sasniedzamās vērtības, kā arī visi citi nepieciešamie pasākumi;

• nodrošināt trešo pušu sertifikāciju, lai ES noteiktu kopēju standartu attiecībā uz klimata ziņā 
efektīvu ražošanu. Kopīgu standartu noteikšana ir arī veids, kā atalgot lauksaimniekus un 
kooperatīvus, kas spēj saražot vairāk ar mazākiem resursiem, tādējādi ierobežojot produkcijas 
ietekmi uz klimatu;

• paredzēt prasību rast alternatīvas fosilajai ekonomikai. Biobāzēta aprites ekonomika 
nodrošina atjaunojamos materiālus, kas var aizstāt fosilos izejmateriālus;

referents ir arī iesniedzis grozījumu, kurā prasa Komisijai noteikt trajektoriju 
klimatneitralitātes panākšanai, izmantojot šim nolūkam tiesību akta priekšlikumu, nevis 
deleģēto aktu. Šāds deleģētais akts attiektos uz būtiskiem regulas elementiem, kuri paši par 
sevi nevar būt deleģēto aktu pilnvarojuma priekšmets. 

Turklāt referents uzskata, ka ir svarīgi izvēlēties pārdomātas uzņēmējdarbības idejas un 
sadarbībā ar topošajiem uzņēmējiem izstrādāt ceļvežus, cenšoties nostiprināties jaunajos 
tirgos. Reģionālā līmenī būtu jāizveido jaunuzņēmumu atbalsta tīkls, izmantojot pielāgotus 
mācību kursus un konsultāciju pakalpojumus.

Visbeidzot, ņemot vērā laika ierobežojumus, referentam nav bijusi iespēja šā atzinuma 
izstrādē iesaistīt citas politiskās grupas vai ieinteresētās personas. Visi komentāri būs ļoti 
gaidīti un tiks ņemti vērā, izstrādājot kompromisa grozījumus. 

GROZĪJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, 
sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Komisija savā 2019. gada 
11. decembra paziņojumā “Eiropas zaļais 
kurss”19 ir izklāstījusi jaunu izaugsmes 

(1) Komisija savā 2019. gada 
11. decembra paziņojumā “Eiropas zaļais 
kurss”19 ir izklāstījusi jaunu izaugsmes 



AD\1211640LV.docx 5/45 PE650.646v02-00

LV

stratēģiju, kuras mērķis ir ES pārveidot par 
taisnīgu un pārticīgu sabiedrību ar 
mūsdienīgu, resursefektīvu un 
konkurētspējīgu ekonomiku, kurā 
siltumnīcefekta gāzu neto emisijas 2050. 
gadā būtu nulle un ekonomiskā izaugsme 
būtu atsaistīta no resursu patēriņa. Tās 
mērķis ir arī aizsargāt, saglabāt un stiprināt 
Savienības dabas kapitālu un aizsargāt 
iedzīvotāju veselību un labbūtību no 
vidiskiem apdraudējumiem un ietekmes. 
Tajā pašā laikā jāgādā par to, lai šāda 
pārkārtošanās būtu taisnīga un iekļaujoša 
un nevienu neatstātu novārtā.

stratēģiju, kuras mērķis ir ES pārveidot par 
taisnīgu un pārticīgu sabiedrību ar 
mūsdienīgu, resursefektīvu un 
konkurētspējīgu ekonomiku, kurā 
siltumnīcefekta gāzu neto emisijas 2050. 
gadā būtu nulle un ekonomiskā izaugsme 
būtu atsaistīta no resursu patēriņa. Eiropas 
Klimata akts ir Eiropas zaļā kursa 
galvenais tiesību akts. Tādējādi tam būtu 
jāveicina ilgtspējīga izaugsme un 
nodarbinātība visā Savienībā, vienlaikus 
sasniedzot klimatneitralitātes mērķi. 
Jaunās izaugsmes stratēģijas mērķis ir arī 
aizsargāt, saglabāt un stiprināt Savienības 
dabas kapitālu un aizsargāt iedzīvotāju 
veselību un labbūtību no vidiskiem 
apdraudējumiem un ietekmes. Tajā pašā 
laikā jāgādā par to, lai šāda pārkārtošanās 
būtu taisnīga un iekļaujoša un nevienu 
neatstātu novārtā, īpašu uzmanību 
pievēršot lauku, attāliem un pilsētu 
rajoniem.

__________________ __________________
19 Komisijas paziņojums “Eiropas zaļais 
kurss”, COM(2019) 640 final, 2019. gada 
11. decembris.

19 Komisijas paziņojums “Eiropas zaļais 
kurss”, COM(2019) 640 final, 2019. gada 
11. decembris.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Klimata pārmaiņu starpvaldību 
padomes (IPCC) īpašajā ziņojumā par 
ietekmi, kāda būtu globālajai sasilšanai par 
1,5 °C salīdzinājumā ar pirmsindustriālā 
laikmeta līmeni, un saistītajiem globālajām 
siltumnīcefekta gāzu emisiju scenārijiem20 
ir izklāstīts neapšaubāms zinātniskais 
pamatojums klimata pārmaiņu apkarošanai 
un nepieciešamība pēc enerģiskākas 
klimatrīcības. Ziņojums apstiprina, ka 
siltumnīcefekta gāzu emisijas ir steidzami 
jāsamazina un ka klimata pārmaiņu 
izraisītais temperatūras kāpums nedrīkst 

(2) Klimata pārmaiņu starpvaldību 
padomes (IPCC) īpašajā ziņojumā par 
ietekmi, kāda būtu globālajai sasilšanai par 
1,5 °C salīdzinājumā ar pirmsindustriālā 
laikmeta līmeni, un saistītajiem globālajām 
siltumnīcefekta gāzu emisiju scenārijiem20 
ir izklāstīts neapšaubāms zinātniskais 
pamatojums klimata pārmaiņu apkarošanai 
un nepieciešamība pēc enerģiskākas 
klimatrīcības. Ziņojums apstiprina, ka 
siltumnīcefekta gāzu emisijas ir steidzami 
jāsamazina un ka klimata pārmaiņu 
izraisītais temperatūras kāpums nedrīkst 



PE650.646v02-00 6/45 AD\1211640LV.docx

LV

pārsniegt 1,5 °C, citādi neizdosies mazināt 
ekstrēmu laikapstākļu notikumu 
varbūtīgumu. Globālais novērtējuma 
ziņojums21, ko 2019. gadā sagatavojusi 
Starpvaldību zinātnes un politikas 
platforma bioloģiskās daudzveidības un 
ekosistēmu pakalpojumu jomā (IPBES), 
liecina, ka visā pasaulē mazinās 
biodaudzveidība; atzīts, ka klimata 
pārmaiņas trešais nozīmīgākais 
biodaudzveidības zuduma cēlonis22.

pārsniegt 1,5 °C, citādi neizdosies mazināt 
ekstrēmu laikapstākļu notikumu 
varbūtīgumu. Globālajā novērtējuma 
ziņojumā21, ko 2019. gadā sagatavojusi 
Starpvaldību zinātnes un politikas 
platforma bioloģiskās daudzveidības un 
ekosistēmu pakalpojumu jomā (IPBES), ir 
uzsvērts, ka dabas ilgtspējīga izmantošana 
būs izšķiroša, lai pielāgotos un mazinātu 
bīstamu antropogēnu iejaukšanos klimata 
sistēmā, un ka visā pasaulē mazinās 
biodaudzveidība, turklāt klimata 
pārmaiņas ir trešais nozīmīgākais 
biodaudzveidības un ekosistēmu zuduma 
cēlonis22.

_________________ _________________
20 IPCC, 2018: Global Warming of 1.5°C. 
An IPCC Special Report on the impacts of 
global warming of 1.5°C above pre-
industrial levels and related global 
greenhouse gas emission pathways, in the 
context of strengthening the global 
response to the threat of climate change, 
sustainable development, and efforts to 
eradicate poverty [Masson-Delmotte, V., P. 
Zhai, H.-O. Pörtner, D. Roberts, J. Skea, 
P.R. Shukla, A. Pirani, W. Moufouma-
Okia, C. Péan, R. Pidcock, S. Connors, 
J.B.R. Matthews, Y. Chen, X. Zhou, M.I. 
Gomis, E. Lonnoy, T. Maycock, M. 
Tignor, and T. Waterfield (eds.)].

20 IPCC, 2018: Global Warming of 1.5°C. 
An IPCC Special Report on the impacts of 
global warming of 1.5°C above pre-
industrial levels and related global 
greenhouse gas emission pathways, in the 
context of strengthening the global 
response to the threat of climate change, 
sustainable development, and efforts to 
eradicate poverty [Masson-Delmotte, V., P. 
Zhai, H.-O. Pörtner, D. Roberts, J. Skea, 
P.R. Shukla, A. Pirani, W. Moufouma-
Okia, C. Péan, R. Pidcock, S. Connors, 
J.B.R. Matthews, Y. Chen, X. Zhou, M.I. 
Gomis, E. Lonnoy, T. Maycock, M. 
Tignor, and T. Waterfield (eds.)].

21 IPBES 2019: Global Assessment on 
Biodiversity and Ecosystem Services.

21 IPBES 2019: Global Assessment on 
Biodiversity and Ecosystem Services.

22 Eiropas Vides aģentūra, The European 
environment – state and outlook 2020 
(Luksemburga: ES Publikāciju birojs, 
2019).

22 Eiropas Vides aģentūra, The European 
environment – state and outlook 2020 
(Luksemburga: ES Publikāciju birojs, 
2019).

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Ir ārkārtīgi svarīgi nospraust (3) Ir ārkārtīgi svarīgi nospraust 



AD\1211640LV.docx 7/45 PE650.646v02-00

LV

ilgtermiņa mērķi, lai būtu iespējams 
pārkārtot ekonomiku un sabiedrību, kāpināt 
nodarbinātību un izaugsmi, sasniegt ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķus un taisnīgi un 
izmaksefektīvi iegrožot temperatūras 
kāpumu tā, kā paredz 2015. gada Parīzes 
nolīgums par klimata pārmaiņām (“Parīzes 
nolīgums”), kas pieņemts ANO Vispārējās 
konvencijas par klimata pārmaiņām Pušu 
konferences 21. sesijā.

ilgtermiņa mērķi, lai būtu iespējams 
pārkārtot ekonomiku un sabiedrību, 
saglabāt un radīt darbvietas, kāpināt 
izaugsmi un sasniegt ANO ilgtspējīgas 
attīstības mērķus, kā arī nodrošināt 
taisnīgu un izmaksefektīvu pāreju uz to, 
ka temperatūras kāpums tiek iegrožots, kā 
to paredz 2015. gada Parīzes nolīgums par 
klimata pārmaiņām (“Parīzes nolīgums”), 
kas pieņemts ANO Vispārējās konvencijas 
par klimata pārmaiņām Pušu konferences 
21. sesijā.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Parīzes nolīgumā ir izvirzīts 
ilgtermiņa mērķis ierobežot globālo vidējās 
temperatūras pieaugumu krietni zem 2 °C 
atzīmes salīdzinājumā ar pirmsindustriālā 
laikmeta līmeni23 un tiekties temperatūras 
kāpumu iegrožot līdz 1,5 °C salīdzinājumā 
ar pirmsindustriālā laikmeta līmeni, un 
uzsvērts, cik svarīgi ir pielāgoties klimata 
pārmaiņu nelabvēlīgajai ietekmei24 un 
finanšu plūsmas pieskaņot izvirzītajam 
kursam uz mazākām siltumnīcefekta gāzu 
emisijām un klimatnoturīgu attīstību25.

(4) Parīzes nolīgumā ir izvirzīts 
ilgtermiņa mērķis ierobežot globālo vidējās 
temperatūras pieaugumu krietni zem 2 °C 
atzīmes salīdzinājumā ar pirmsindustriālā 
laikmeta līmeni23 un tiekties temperatūras 
kāpumu iegrožot līdz 1,5 °C salīdzinājumā 
ar pirmsindustriālā laikmeta līmeni, un 
uzsvērts, cik svarīgi ir pielāgoties klimata 
pārmaiņu nelabvēlīgajai ietekmei24, 
veicināt klimatnoturību un zemu 
siltumnīcefekta gāzu emisiju attīstību, 
tostarp ar pielāgošanās un ietekmes 
mazināšanas pasākumu palīdzību 
lauksaimniecībā, turklāt tādā veidā, kas 
stiprina izturētspēju, ES pārtikas 
ražošanu un pārtikas nodrošinājumu, kā 
arī finanšu plūsmas pieskaņot izvirzītajam 
kursam uz mazākām siltumnīcefekta gāzu 
emisijām un klimatnoturīgu attīstību25.

__________________ __________________
23 Parīzes nolīguma 2. panta 1. punkta 
a) apakšpunkts.

23 Parīzes nolīguma 2. panta 1. punkta 
a) apakšpunkts.

24 Parīzes nolīguma 2. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts.

24 Parīzes nolīguma 2. panta 1. punkta 
b) apakšpunkts.

25 Parīzes nolīguma 2. panta 1. punkta 25 Parīzes nolīguma 2. panta 1. punkta 



PE650.646v02-00 8/45 AD\1211640LV.docx

LV

c) apakšpunkts. c) apakšpunkts.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Savienības un dalībvalstu 
klimatrīcības mērķis ir cilvēkus un planētu, 
labklājību, pārticību, veselību, pārtikas 
sistēmas, ekosistēmu integritāti un 
biodaudzveidību pasargāt no klimata 
pārmaiņu draudiem, ievērojot Ilgtspējīgas 
attīstības programmu 2030. gadam un 
tiecoties sasniegt Parīzes nolīguma mērķus, 
vairot pārticību planētas iespēju robežās, 
kāpināt noturību un mazināt sabiedrības 
neaizsargātību klimata pārmaiņu priekšā.

(5) Savienības un dalībvalstu 
klimatrīcības mērķis ir cilvēkus un planētu, 
labklājību, pārticību, veselību, Savienības 
lauksaimniecību un pārtikas sistēmas, 
lauku apvidus, mežsaimniecību, 
ekosistēmu integritāti un biodaudzveidību 
pasargāt no klimata pārmaiņu draudiem, 
ievērojot Ilgtspējīgas attīstības programmu 
2030. gadam un tiecoties sasniegt Parīzes 
nolīguma mērķus, vairot pārticību planētas 
iespēju robežās, kāpināt noturību un 
mazināt sabiedrības neaizsargātību klimata 
pārmaiņu priekšā. Ar pareizu finansiālu 
un tehnoloģisku atbalstu 
lauksaimniecības un mežsaimniecības 
nozares ir neatņemama daļa no 
risinājuma Savienības mērķu 
sasniegšanai, tostarp izmantojot to spēju 
absorbēt CO2.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Klimatneitralitātes sasniegšanā būtu 
jāiesaistās visiem ekonomikas sektoriem. 
Ņemot vērā, cik liela ietekme uz 
siltumnīcefekta gāzu emisijām ir enerģijas 
ražošanai un patēriņam, ļoti būtiska ir 
pārkārtošanās uz ilgtspējīgu, lētu un drošu 
energosistēmu, kuras pamatā ir labi 
funkcionējošs iekšējais enerģijas tirgus. 
Ceļā uz klimatneitralitāti svarīgi 
virzītājspēki ir arī digitalizācija, 
tehnoloģiskā inovācija, pētniecība un 

(6) Klimatneitralitātes un Parīzes 
nolīguma mērķu sasniegšanā būtu 
jāiesaistās visiem ekonomikas sektoriem, 
īpašu uzmanību pievēršot fosilā kurināmā 
emisiju samazināšanai. Ņemot vērā, cik 
liela ietekme uz siltumnīcefekta gāzu 
emisijām ir enerģijas ražošanai un 
patēriņam, ļoti būtiska ir pārkārtošanās uz 
ilgtspējīgu, lētu un drošu energosistēmu, 
kuras pamatā ir labi funkcionējošs iekšējais 
enerģijas tirgus. Ceļā uz klimatneitralitāti 



AD\1211640LV.docx 9/45 PE650.646v02-00

LV

izstrāde. svarīgi virzītājspēki ir arī digitalizācija, 
plašāka piekļuve tehnoloģiskai inovācijai, 
pētniecība un izstrāde. Par svarīgiem 
virzītājspēkiem jāuzskata arī 
lauksaimniecība un mežsaimniecība, kas 
ir vienīgās nozares, kuras darbojas gan kā 
oglekļa emitētāji, gan kā oglekļa 
piesaistītāji. Šajās nozarēs ir vajadzīga 
būtiska pētniecība un izstrāde, lai pilnībā 
izmantotu esošo risinājumu un 
visdažādāko inovāciju potenciālu. Īpaša 
uzmanība būtu jāpievērš arī tam, lai 
fosilos materiālus aizstātu ar 
atjaunojamiem un biobāzētiem 
materiāliem, kas iegūti mežsaimniecībā 
un lauksaimniecībā, kā arī ar materiāliem 
ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni. 
Komisijai būtu jāiesniedz dabīgo un citu 
oglekļa piesaistītājsistēmu definīcija.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
6.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6a) Lai nodrošinātu lielāku skaidrību, 
Komisijai būtu jāsniedz dabīgo un citu 
oglekļa piesaistītājsistēmu definīcija.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
8. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8) Tāpat Komisija savā 2018. gada 28. 
novembra paziņojumā “Tīru planētu – 
visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa 
redzējums par pārticīgu, modernu, 
konkurētspējīgu un klimatneitrālu 
ekonomiku” iepazīstināja ar savu 
redzējumu, kā Savienībā sociāli taisnīgas 
un izmaksefektīvas pārkārtošanās ceļā līdz 
2050. gadam panākt, ka siltumnīcefekta 

(8) Tāpat Komisija savā 2018. gada 28. 
novembra paziņojumā “Tīru planētu – 
visiem! Stratēģisks Eiropas ilgtermiņa 
redzējums par pārticīgu, modernu, 
konkurētspējīgu un klimatneitrālu 
ekonomiku” iepazīstināja ar savu 
redzējumu, kā Savienībā sociāli taisnīgas 
un izmaksefektīvas pārkārtošanās ceļā līdz 
2050. gadam panākt, ka siltumnīcefekta 



PE650.646v02-00 10/45 AD\1211640LV.docx

LV

gāzu neto emisijas sasniedz nulli. gāzu neto emisijas sasniedz nulli. Šajā 
kontekstā, ja līdz 2050. gadam pasaules 
iedzīvotāju skaits palielināsies par 30 %, 
lauksaimniecības nozarei būs izšķiroša 
nozīme, nodrošinot pietiekami daudz 
pārtikas, lai izvairītos no iespējamas 
krīzes.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Attiecībā uz pārkārtošanos uz 
klimatneitralitāti Savienība ir pasaules 
līdere, un tā ir apņēmusies ar visiem savā 
rīcībā esošajiem instrumentiem, tostarp 
klimata diplomātiju, palīdzēt izvirzīt 
vērienīgākus globālos mērķus un stiprināt 
globālo pretsparu klimata pārmaiņām.

(10) Attiecībā uz pārkārtošanos uz 
klimatneitralitāti Savienība ir pasaules 
līdere, un tā ir apņēmusies to sasniegt 
taisnīgā, sociāli taisnīgā un iekļaujošā 
veidā, kā arī ar visiem savā rīcībā 
esošajiem instrumentiem, tostarp klimata 
diplomātiju, palīdzēt izvirzīt vērienīgākus 
globālos mērķus un stiprināt globālo 
pretsparu klimata pārmaiņām, kā arī 
izmantot ārējo rīcību klimata jomā, lai 
atbalstītu globālā klimata finansējuma 
mobilizāciju visās nozarēs, jo īpaši 
saistībā ar pārmaiņu mazināšanu un 
pielāgošanos lauksaimniecības jomā 
jaunattīstības valstīs, kuras cieš no 
piekļuves trūkuma šādam klimata 
finansējumam32a.Lai izvairītos no 
importēta piesārņojuma fenomena un 
paaugstinātu tirdzniecības partneru 
ražošanas standartus, Savienība pielāgo 
tās tirdzniecības politiku, pieturoties pie 
saviem principiem daudzpusējos forumos 
un nodrošinot tiem taustāmu ietekmi uz 
divpusējiem tirdzniecības nolīgumiem, 
kur piekļuvei Savienības tirgum vienmēr 
ir jābūt atkarīgai no nosacījuma 
paaugstināt ražošanas standartus visās 
nozarēs, jo īpaši lauksaimniecībā.
__________________
32a 
http://www.fao.org/3/CA2698EN/ca2698e



AD\1211640LV.docx 11/45 PE650.646v02-00

LV

n.pdf

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Eiropas Parlaments prasa, lai 
nepieciešamā pāreja uz klimatneitrālu 
sabiedrību tiktu īstenota vēlākais līdz 2050. 
gadam un tā kļūtu par Eiropas veiksmes 
stāstu33, un ir izsludinājis ārkārtas situāciju 
klimata un vides jomā34. Eiropadome savos 
2019. gada 12. decembra secinājumos35 
apstiprināja mērķi saskaņā ar Parīzes 
nolīguma mērķiem līdz 2050. gadam 
panākt klimatneitrālu ES. Tā arī atzina, ka 
jāievieš veicinošs satvars un ka 
pārkārtošanās prasīs ievērojamus publiskos 
un privātos ieguldījumus. Eiropadome 
Komisiju aicināja pēc iespējas drīzāk 
2020. gadā sagatavot priekšlikumu par ES 
ilgtermiņa stratēģiju, lai to varētu pieņemt 
Padomē un iesniegt Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Vispārējai konvencijai par 
klimata pārmaiņām.

(11) Eiropas Parlaments prasa, lai 
nepieciešamā pāreja uz klimatneitrālu 
sabiedrību tiktu īstenota vēlākais līdz 2050. 
gadam un tā kļūtu par Eiropas veiksmes 
stāstu33, un ir izsludinājis ārkārtas situāciju 
klimata un vides jomā34. Eiropadome savos 
2019. gada 12. decembra secinājumos35 
apstiprināja mērķi saskaņā ar Parīzes 
nolīguma mērķiem līdz 2050. gadam 
kolektīvi panākt klimatneitrālu ES. Tā arī 
atzina, ka jāievieš veicinošs satvars un ka 
pārkārtošanās prasīs ievērojamus publiskos 
un privātos ieguldījumus. Pēc tam, sākot 
no 2020. gada pirmā ceturkšņa, Eiropu 
skāra Covid-19 pandēmija, kas radīja 
smagas sociālekonomiskās sekas un 
neskaidrību attiecībā uz atveseļošanos. 
Eiropadome Komisiju aicināja pēc iespējas 
drīzāk 2020. gadā sagatavot priekšlikumu 
par ES ilgtermiņa stratēģiju, lai to varētu 
pieņemt Padomē un iesniegt Apvienoto 
Nāciju Organizācijas Vispārējai 
konvencijai par klimata pārmaiņām.

_________________ _________________
33 Eiropas Parlamenta 2020. gada 
15. janvāra rezolūcija par Eiropas zaļo 
kursu (2019/2956(RSP)).

33 Eiropas Parlamenta 2020. gada 
15. janvāra rezolūcija par Eiropas zaļo 
kursu (2019/2956(RSP)).

34 Eiropas Parlamenta 2019. gada 28. 
novembra rezolūcija par ārkārtas situāciju 
klimata un vides jomā (2019/2930(RSP)).

34 Eiropas Parlamenta 2019. gada 28. 
novembra rezolūcija par ārkārtas situāciju 
klimata un vides jomā (2019/2930(RSP)).

35 Eiropadomes 2019. gada 12. decembra 
sanāksmē pieņemtie secinājumi, EUCO 
29/19, CO EUR 31, CONCL 9.

35 Eiropadomes 2019. gada 12. decembra 
sanāksmē pieņemtie secinājumi, EUCO 
29/19, CO EUR 31, CONCL 9.

Grozījums Nr. 11



PE650.646v02-00 12/45 AD\1211640LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Savienībai vajadzētu tiekties līdz 
2050. gadam ar dabiskiem un 
tehnoloģiskiem risinājumiem visas 
tautsaimniecības mērogā panākt, ka tās 
robežās tiek rasts līdzsvars starp 
antropogēnajām siltumnīcefekta gāzu 
emisijām un piesaistījumiem. Visām 
dalībvalstīm vajadzētu kopīgi strādāt pie tā, 
lai līdz 2050. gadam visā Savienībā būtu 
panākta klimatneitralitāte, un dalībvalstīm, 
Eiropas Parlamentam, Padomei un 
Komisijai vajadzētu veikt nepieciešamos 
pasākumus, lai tas būtu iespējams. 
Savienības līmeņa pasākumi būs ļoti 
svarīga daļa no visiem mērķa sasniegšanai 
vajadzīgajiem pasākumiem.

(12) Savienībai vajadzētu tiekties līdz 
2050. gadam visas tautsaimniecības 
mērogā panākt, ka tās robežās tiek rasts 
līdzsvars starp antropogēnajām 
siltumnīcefekta gāzu emisijām un 
piesaistījumiem, izmantojot dabiskus un 
tehnoloģiskus risinājumus un pakāpeniski 
pārtraucot fosilo resursu izmantošanu. 
Visām dalībvalstīm vajadzētu kopīgi 
strādāt pie tā, lai līdz 2050. gadam visā 
Savienībā būtu panākta klimatneitralitāte, 
un ar Savienības kolektīvo pasākumu 
atbalstu klimatneitralitāte būtu jāpanāk 
arī katrai dalībvalstij atsevišķi. 
Dalībvalstīm, Eiropas Parlamentam, 
Padomei un Komisijai vajadzētu veikt 
nepieciešamos pasākumus, lai tas būtu 
iespējams, tostarp izpētot iespēju oglekļa 
tirgos atsevišķi tirgot un noteikt cenu 
negatīvu emisiju kredītiem. Savienības 
līmeņa pasākumi būs ļoti svarīga daļa no 
visiem mērķa sasniegšanai vajadzīgajiem 
pasākumiem. Īpaši svarīgi ir atrast veidus, 
kā izmērīt un atrast precīzus rādītājus 
oglekļa piesaistei augsnē, kas ir otrā 
lielākā (kaut arī pagaidu) oglekļa rezerve 
pēc okeāniem. Lai novērtētu progresu un 
klimata pārmaiņu lēmumu jūtamo ietekmi 
uz vidi, Komisijai būtu jācenšas izmantot 
resursus un instrumentus siltumnīcefekta 
gāzu emisiju operatīvai uzraudzībai, 
tostarp Eiropas Zemes novērošanas 
programmu Copernicus.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
12. a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12a) Savienībai būtu pastāvīgi 
jānodrošina pienācīgi budžeta līdzekļi — 



AD\1211640LV.docx 13/45 PE650.646v02-00

LV

gan tūlīt, gan ilgtermiņā izmantojot īpašas 
nozaru programmas kompensācijas 
maksājumiem un finansiālai atlīdzībai 
par sabiedriskā labuma nodrošināšanu, 
piemēram, oglekļa piesaisti, ko veic 
lauksaimnieki.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Attiecībā uz ilgtermiņa globālo 
pretsparu klimata pārmaiņām viens no 
būtiskākajiem elementiem ir pielāgošanās. 
Tāpēc dalībvalstīm un Savienībai būtu 
jāpalielina pielāgotiesspēja, jāstiprina 
noturība un jāmazina neaizsargātība pret 
klimata pārmaiņām, kā paredzēts Parīzes 
nolīguma 7. pantā, kā arī maksimāli 
jāizmanto ieguvumi, ko nes citas vidiskās 
rīcībpolitikas un tiesību akti. Dalībvalstīm 
būtu jāpieņem visaptverošas nacionālās 
pielāgošanās stratēģijas un plāni.

(14) Attiecībā uz ilgtermiņa globālo 
pretsparu klimata pārmaiņām viens no 
būtiskākajiem elementiem ir pielāgošanās. 
Tāpēc dalībvalstīm un Savienībai būtu 
jāpalielina pielāgotiesspēja, jāstiprina 
noturība un jāmazina neaizsargātība pret 
klimata pārmaiņām, kā paredzēts Parīzes 
nolīguma 2. un 7. pantā, kā arī maksimāli 
jāizmanto ieguvumi, ko nes citas vidiskās 
rīcībpolitikas un tiesību akti, ņemot vērā 
sensitīvas nozares, piemēram, 
lauksaimniecību un mežsaimniecību, kas 
tieši cieš no klimata pārmaiņu negatīvās 
ietekmes attiecībā uz izaugsmi, 
nodarbinātību un ražošanu. Dalībvalstīm 
būtu jāpieņem visaptverošas nacionālās 
pielāgošanās stratēģijas un plāni, kas 
atspoguļo apstākļus to teritorijā. 
Lauksaimniecības jomā pielāgošanās, 
noturība un oglekļa uztveršana biomasā 
un augsnē ir atkarīga arī no ūdens 
pieejamības un uzglabāšanas politikas.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15) Savienības un valstu līmenī veicot 
relevantos pasākumus klimatneitralitātes 

(15) Savienības un valstu līmenī veicot 
relevantos pasākumus klimatneitralitātes 



PE650.646v02-00 14/45 AD\1211640LV.docx

LV

mērķa sasniegšanai, dalībvalstīm, Eiropas 
Parlamentam, Padomei un Komisijai 
vajadzētu ņemt vērā šādus aspektus: tas, kā 
pārkārtošanās uz klimatneitralitāti sekmē 
iedzīvotāju labbūtību, sabiedrības pārticību 
un ekonomikas konkurētspēju, enerģētiskā 
drošība, nodrošinātība ar pārtiku un 
ekonomiskā pieejamība; taisnīgums un 
solidaritāte dalībvalstu starpā un pašās 
dalībvalstīs, ņemot vērā to ekonomiskās 
iespējas, vietējos apstākļus un 
nepieciešamību laika gaitā panākt 
konverģenci; nepieciešamība nodrošināt, 
ka pārkārtošanās ir godīga un sociāli 
taisnīga; labākie pieejamie zinātniskie 
pierādījumi, jo īpaši IPCC konstatējumi; 
nepieciešamība ar klimata pārmaiņām 
saistītos riskus integrēt investīciju un 
plānošanas lēmumu pieņemšanā; 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanas un piesaistīšanas, kā arī 
noturības palielināšanas izmaksefektivitāte 
un tehnoloģiskā neitralitāte; vidiskās 
integritātes un mērķu vērienīguma 
kāpināšana laika gaitā.

mērķa sasniegšanai, dalībvalstīm, Eiropas 
Parlamentam, Padomei un Komisijai 
vajadzētu ņemt vērā šādus aspektus: tas, kā 
pārkārtošanās uz klimatneitralitāti sekmē 
iedzīvotāju labbūtību un veselību; 
izmaksas, ko rada neatgriezeniskas 
pārmaiņas ekosistēmās klimata pārmaiņu 
dēļ; sabiedrības pārticība un ekonomikas, 
tostarp lauksaimniecības, konkurētspēja; 
izmaksas, kas videi, sabiedrībai un 
ekonomikai rodas bezdarbības vai 
novēlotas darbības klimata jomā 
rezultātā; enerģijas un resursu 
efektivitātes maksimāla palielināšana; ES 
enerģētiskā drošība, nodrošinātība ar 
pārtiku un ekonomiskā pieejamība; pāreja 
uz aprites bioekonomiku un 
atjaunojamiem produktiem; ražošanas 
sistēmu pielāgošanu Savienībā, tostarp 
lauksaimniecības nozarē; taisnīgums un 
solidaritāte dalībvalstu starpā un pašās 
dalībvalstīs, ņemot vērā to ekonomiskās 
iespējas, vietējos apstākļus, jo īpaši Natura 
2000 aizsargājamo teritoriju un meža 
teritoriju daļu, un nepieciešamību laika 
gaitā panākt konverģenci; nepieciešamība 
nodrošināt, ka pārkārtošanās ir godīga un 
sociāli taisnīga, kā arī teritoriāli 
iekļaujoša un vienlīdzīga starp lauku un 
pilsētu teritorijām un kopienām; labākie 
pieejamie zinātniskie pierādījumi, jo īpaši 
IPCC konstatējumi; nepieciešamība ar 
klimata pārmaiņām saistītos riskus integrēt 
investīciju un plānošanas lēmumu 
pieņemšanā; siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanas un piesaistīšanas, kā arī 
noturības palielināšanas izmaksefektivitāte 
un tehnoloģiskā neitralitāte; vidiskās 
integritātes un mērķu vērienīguma 
kāpināšana laika gaitā.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
15.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1211640LV.docx 15/45 PE650.646v02-00

LV

(15a) Mežiem ir būtiska loma pārejā uz 
klimatneitralitāti. Ilgtspējīgai un dabai 
tuvai mežu apsaimniekošanai ir izšķiroša 
nozīme, lai nepārtraukti absorbētu 
siltumnīcefekta gāzes no atmosfēras, un 
tā arī ļauj nodrošināt atjaunojamas un 
klimatam nekaitīgas izejvielas koksnes 
produktiem, kas uzglabā oglekli un var 
aizstāt fosilos materiālus un kurināmo. 
Mežu “trīskāršā loma” (piesaistīšana, 
uzglabāšana un aizstāšana) palīdz 
samazināt oglekļa emisijas atmosfērā, 
vienlaikus nodrošinot, ka meži turpina 
augt un sniedz daudzus citus 
pakalpojumus.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
16. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Kā Komisija norādījusi savā 
paziņojumā “Eiropas zaļais kurss”, 
pārkārtošanās uz klimatneitralitāti prasa 
izmaiņas visās rīcībpolitikās un visu 
tautsaimniecības un sabiedrības sektoru 
kopīgus pūliņus. Eiropadome savos 
2019. gada 12. decembra secinājumos 
norādīja, ka visiem attiecīgajiem ES tiesību 
aktiem un politikai ir jāatbilst 
klimatneitralitātes mērķa īstenošanai un 
jāveicina tā sasniegšana, vienlaikus 
ievērojot vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus, un aicināja Komisiju pārbaudīt, 
vai šajā sakarībā ir jāpielāgo spēkā esošie 
noteikumi.

(16) Kā Komisija norādījusi savā 
paziņojumā “Eiropas zaļais kurss”, 
pārkārtošanās uz klimatneitralitāti prasa 
izmaiņas visās rīcībpolitikās un visu 
tautsaimniecības un sabiedrības sektoru 
kopīgus pūliņus, turklāt visām ES 
politikas jomām būtu arī jāveicina 
Eiropas dabas kapitāla saglabāšana un 
atjaunošana. Eiropadome savos 
2019. gada 12. decembra secinājumos 
norādīja, ka visiem attiecīgajiem ES tiesību 
aktiem un politikai ir jāatbilst 
klimatneitralitātes mērķa īstenošanai un 
jāveicina tā sasniegšana, vienlaikus 
ievērojot vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus, un aicināja Komisiju pārbaudīt, 
vai šajā sakarībā ir jāpielāgo spēkā esošie 
noteikumi. Ņemot to vērā, Komisijai būtu 
jāpārskata tiesību akti par materiāliem un 
produktiem, lai veicinātu tādu 
atjaunojamu un zemas SEG emisijas 
materiālu izmantošanu, kas labvēlīgi 
ietekmē klimatu un darbojas kā oglekļa 
piesaistītāji vai daļēji aizstāj fosilos 
materiālus. Savienības politikai jābūt 



PE650.646v02-00 16/45 AD\1211640LV.docx

LV

veidotai tā, lai minimizētu emisiju 
pārvirzes risku visās nozarēs.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
16.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16a) IPCC īpašajā ziņojumā par 
globālo sasilšanu par 1,5 °C prasīts līdz 
2050. gadam panākt neto nulles CO2 
emisijas un vēlāk šajā gadsimtā — neto 
nulles līmeni emisijām, kas nav CO2, lai 
ierobežotu globālo sasilšanu līdz aptuveni 
1,5 °C. Savienība ir vērienīgāka, prasot 
līdz gadsimta vidum panākt, lai visas 
siltumnīcefekta gāzu emisijas, tostarp 
īslaicīgi pastāvošu gāzu emisijas, 
sasniegtu neto nulles līmeni.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
16.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16b) Klimatam draudzīgiem 
izdevumiem, ko piemēro visā DFS un 
Eiropas atveseļošanas fondā, citu nozaru 
starpā būtu jāatbalsta arī zemes 
izmantošanas nozare, veicinot videi 
nekaitīgu un klimatam nekaitīgu aktīvu 
zemes apsaimniekošanu, palīdzot sasniegt 
mērķi par 3 miljardiem koku, kas iestādīti 
lauksaimniecības un pilsētu teritorijās, kā 
arī palīdzot īstenot Savienības 
atjaunošanas un stingras aizsardzības 
mērķus.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
16.c apsvērums (jauns)



AD\1211640LV.docx 17/45 PE650.646v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16c) Pāreja uz neitralitāti nevar izslēgt 
lauksaimniecības nozari, kas ir vienīgā 
ražošanas nozare, kurā var uzglabāt 
oglekļa dioksīdu. Ilgtermiņa uzglabāšanu 
jo īpaši garantē mežsaimniecība, 
ilglaicīgas ganības un daudzgadīgas 
kultūras kopumā.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
16.d apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16d) IPCC īpašajā ziņojumā par 
globālo sasilšanu par 1,5 °C ir atzīts, ka 
dažādu siltumnīcefekta gāzu aprites cikli 
ir atšķirīgi un dažas gāzes atmosfērā 
paliek ilgāk nekā citas. Biogēnajam 
metānam, ko ražo lauksaimniecības 
dzīvnieki, ir īsāks dzīves cikls nekā CO2, 
un tas būtu jāatzīst ES klimata mērķos. 
Cenšoties panākt klimatneitralitāti, būtu 
steidzami jāsamazina CO2 emisijas 
atmosfērā.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
16.e apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16e) Zinātnes aprindās notiek 
diskusijas par kopējo globālās sasilšanas 
potenciāla rādītāju, jo īpaši attiecībā uz 
īslaicīgām gāzēm, piemēram, biogēno 
metānu. Ir vajadzīga turpmāka analīze 
par CO2 ekvivalences ietekmi, un ir 
lietderīgi izstrādāt stabilu un uz 
pierādījumiem balstītu stratēģiju, lai 
samazinātu īslaicīgo gāzu emisijas.



PE650.646v02-00 18/45 AD\1211640LV.docx

LV

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Komisija paziņojumā “Eiropas 
zaļais kurss” pavēstīja par savu nodomu 
novērtēt, vai Savienības siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanas mērķrādītāju 
2030. gadam varētu vēl paaugstināt, lai 
būtu iespējams līdz 2050. gadam sasniegt 
klimatneitralitāti, un sagatavot attiecīgus 
priekšlikumus. Minētajā paziņojumā 
Komisija uzsvēra, ka ieguldījums 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanā jādod 
visām ES rīcībpolitikām un sava artava 
jādod ikvienam sektoram. Līdz 2020. gada 
septembrim Komisijai, pamatojoties uz 
visaptverošu ietekmes novērtējumu un 
ņemot vērā analīzi par integrētajiem 
nacionālajiem enerģētikas un klimata 
plāniem, kas Komisijai iesniegti saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2018/199936, Savienības 2030. gada 
klimata mērķrādītājs būtu jāpārskata un 
jāizpēta iespējas nospraust jaunu 
2030. gada mērķrādītāju, kas paredzētu 
emisijas samazināt par 50–55 % 
salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni. Ja 
Komisijas ieskatā Savienības 2030. gada 
mērķrādītājs ir jāgroza, tai būtu Eiropas 
Parlamentam un Padomei jāiesniedz 
attiecīgi priekšlikumi šo regulu grozīt. 
Turklāt Komisijai līdz 2021. gada 
30. jūnijam būtu jānovērtē, kā vajadzētu 
grozīt mērķrādītāja īstenošanai veltītos 
Savienības tiesību aktus, lai panāktu 
emisiju samazinājumu par 50–55 % 
salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni.

(17) Komisija paziņojumā “Eiropas 
zaļais kurss” pavēstīja par savu nodomu 
novērtēt, vai Savienības siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanas mērķrādītāju 
2030. gadam varētu vēl paaugstināt, lai 
būtu iespējams līdz 2050. gadam sasniegt 
klimatneitralitāti, un sagatavot attiecīgus 
priekšlikumus. Minētajā paziņojumā 
Komisija uzsvēra, ka ieguldījums 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanā un 
ES dabas kapitāla saglabāšanā un 
atjaunošanā jādod visām ES 
rīcībpolitikām un sava artava jādod 
ikvienam sektoram. Līdz 2020. gada 
septembrim Komisijai, pamatojoties uz 
visaptverošu ietekmes novērtējumu un 
ņemot vērā analīzi par integrētajiem 
nacionālajiem enerģētikas un klimata 
plāniem, kas Komisijai iesniegti saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu 
(ES) 2018/199936, Savienības 2030. gada 
klimata mērķrādītājs būtu jāpārskata un 
jāizpēta iespējas nospraust jaunu 
2030. gada mērķrādītāju, kas paredzētu 
emisijas samazināt par 50–55 % 
salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni. Ja 
Komisijas ieskatā Savienības 2030. gada 
mērķrādītājs ir jāgroza, tai būtu Eiropas 
Parlamentam un Padomei jāiesniedz 
attiecīgi priekšlikumi šo regulu grozīt. 
Turklāt Komisijai līdz 2021. gada 
30. jūnijam būtu jānovērtē, kā vajadzētu 
grozīt mērķrādītāja īstenošanai veltītos 
Savienības tiesību aktus, lai panāktu 
emisiju samazinājumu par 50–55 % 
salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni.

_________________ _________________
36 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2018/1999 (2018. gada 11. 
decembris) par enerģētikas savienības un 
rīcības klimata politikas jomā pārvaldību 

36 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2018/1999 (2018. gada 11. 
decembris) par enerģētikas savienības un 
rīcības klimata politikas jomā pārvaldību 



AD\1211640LV.docx 19/45 PE650.646v02-00

LV

un ar ko groza Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (EK) Nr. 663/2009 un 
(EK) Nr. 715/2009, Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 94/22/EK, 98/70/EK, 
2009/31/EK, 2009/73/EK, 2010/31/ES, 
2012/27/ES un 2013/30/ES, Padomes 
Direktīvas 2009/119/EK un (ES) 2015/652 
un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) Nr. 525/2013 (OV L 328, 
21.12.2018., 1. lpp.).

un ar ko groza Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (EK) Nr. 663/2009 un 
(EK) Nr. 715/2009, Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 94/22/EK, 98/70/EK, 
2009/31/EK, 2009/73/EK, 2010/31/ES, 
2012/27/ES un 2013/30/ES, Padomes 
Direktīvas 2009/119/EK un (ES) 2015/652 
un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) Nr. 525/2013 (OV L 328, 
21.12.2018., 1. lpp.).

Pamatojums

Ir svarīgi pieminēt transversālo mērķi saglabāt un atjaunot dabas kapitālu, jo pastāv 
klimatam un videi abpusēji izdevīgi risinājumi un pastāv nepareizi risinājumi, kas saasina 
vides un bioloģiskās daudzveidības krīzi. Klimata aktam būtu jāveicina abpusēji izdevīgie 
risinājumi.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
18. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18) Lai nodrošinātu, ka Savienība un 
tās dalībvalstis sekmīgi virzās uz 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu un 
pienācīgi īsteno pielāgošanās pasākumus, 
Komisijai to progresu vajadzētu regulāri 
novērtēt. Ja dalībvalstu kopējais progress 
uz klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu 
vai pielāgošanos nav pietiekams vai ja 
Savienības pasākumi nav saskanīgi ar 
klimatneitralitātes mērķi vai ar tiem 
nepietiek, lai palielinātu pielāgotiesspēju, 
stiprinātu noturību un mazinātu 
neaizsargātību pret klimata pārmaiņām, 
Komisijai būtu jāveic vajadzīgie pasākumi 
saskaņā ar Līgumiem. Tāpat Komisijai 
būtu regulāri jānovērtē relevantie 
nacionālie pasākumi un jāizdod ieteikumi, 
ja tā konstatē, ka dalībvalsts pasākumi nav 
saskanīgi ar klimatneitralitātes mērķi vai ar 
tiem nepietiek, lai palielinātu 
pielāgotiesspēju, stiprinātu noturību un 
mazinātu neaizsargātību pret klimata 

(18) Ievērojot subsidiaritātes principu 
un lai nodrošinātu, ka Savienība un tās 
dalībvalstis sekmīgi virzās uz 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu un 
pienācīgi īsteno pielāgošanās pasākumus, 
Komisijai to progresu vajadzētu regulāri 
novērtēt. Ja dalībvalstu kopējais progress 
uz klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu 
vai pielāgošanos nav pietiekams vai ja kādi 
Savienības pasākumi nav saskanīgi ar 
klimatneitralitātes mērķi vai ar tiem 
nepietiek, lai palielinātu pielāgotiesspēju, 
stiprinātu noturību un mazinātu 
neaizsargātību pret klimata pārmaiņām, 
Komisijai būtu jāveic vajadzīgie pasākumi 
saskaņā ar Līgumiem. Tāpat Komisijai 
būtu regulāri jānovērtē relevantie 
nacionālie pasākumi un jāizdod ieteikumi, 
ja tā konstatē, ka Savienības pasākumu dēļ 
ir mazinājusies konkurētspēja un 
zaudētas darbvietas atsevišķās 
ekonomikas nozarēs un dalībvalsts 



PE650.646v02-00 20/45 AD\1211640LV.docx

LV

pārmaiņām. pasākumi nav saskanīgi ar 
klimatneitralitātes mērķi vai ar tiem 
nepietiek, lai palielinātu pielāgotiesspēju, 
stiprinātu noturību un mazinātu 
neaizsargātību pret klimata pārmaiņām.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Lai nodrošinātu, ka novērtējums ir 
pamatīgs un objektīvs un ka tā pamatā ir 
paši jaunākie zinātniskie, tehniskie un 
sociālekonomiskie dati, un ka tas atspoguļo 
plaša neatkarīgu ekspertu loka viedokli, 
Komisijai šis novērtējums būtu jābalsta uz 
relevanto informāciju, tostarp dalībvalstu 
iesniegto un paziņoto informāciju, Eiropas 
Vides aģentūras ziņojumiem un labākajiem 
pieejamiem zinātniskiem pierādījumiem, 
tostarp IPCC ziņojumiem. Tā kā Komisija 
ir apņēmusies noskaidrot, kā publiskais 
sektors Eiropas zaļā kursa kontekstā varētu 
izmantot ES taksonomiju, te varētu iekļaut 
informāciju par Savienības un dalībvalstu 
vidiski ilgtspējīgajām investīcijām 
atbilstīgi Regulai (ES) 2020/... 
[Taksonomijas regula], kad šāda 
informācija kļūs pieejama. Komisijai 
vajadzētu izmantot Eiropas statistiku un 
datus, kad tie pieejami, un nodrošināt 
padziļinātas ekspertu pārbaudes. Eiropas 
Vides aģentūrai vajadzētu pienācīgi 
palīdzēt Komisijai saskaņā ar savu gada 
darba programmu.

(19) Lai nodrošinātu, ka novērtējums ir 
pamatīgs un objektīvs un ka tā pamatā ir 
paši jaunākie zinātniskie, tehniskie un 
sociālekonomiskie dati, un ka tas atspoguļo 
plaša neatkarīgu ekspertu loka viedokli, 
Komisijai šis novērtējums būtu jābalsta uz 
relevanto informāciju, tostarp dalībvalstu 
iesniegto un paziņoto informāciju, Eiropas 
Vides aģentūras ziņojumiem un labākajiem 
pieejamiem zinātniskiem pierādījumiem, 
tostarp IPCC ziņojumiem. Tā kā Komisija 
ir apņēmusies noskaidrot, kā publiskais 
sektors Eiropas zaļā kursa kontekstā varētu 
izmantot ES taksonomiju, te varētu iekļaut 
informāciju par Savienības un dalībvalstu 
vidiski ilgtspējīgajām investīcijām un 
novērtējumus no trešo pušu klimata 
efektivitātes sertifikācijas shēmām, tostarp 
shēmām, kas aptver klimatefektīvu 
lauksaimniecību un pārtikas ražošanu, 
Savienībā un dalībvalstīs atbilstīgi Regulai 
(ES) 2020/... [Taksonomijas regula], kad 
šāda informācija kļūs pieejama. Visām 
klimata sertifikācijas shēmām attiecībā uz 
pārtiku/lauksaimniecību jābūt balstītām 
uz plašu un zinātniski recenzētu 
informāciju, un tās jānovērtē un 
jāapstiprina Komisijai. Visi ES līdzekļi, 
kas izlietoti shēmu izveidei vai 
finansēšanai, ir jāpakļauj publiskai 
kontrolei, ko veic attiecīgās ES struktūras. 
Komisijai vajadzētu izmantot Eiropas 
statistiku un datus, kad tie pieejami, un 
nodrošināt padziļinātas ekspertu pārbaudes. 
Eiropas Vides aģentūrai vajadzētu 



AD\1211640LV.docx 21/45 PE650.646v02-00

LV

pienācīgi palīdzēt Komisijai saskaņā ar 
savu gada darba programmu. Komisija 
izvērtē iespējas izstrādāt tiesisko 
regulējumu oglekļa piesaistītāju 
sertifikācijai saskaņā ar aprites 
ekonomikas rīcības plānu un stratēģiju 
“no lauka līdz galdam”. Ekosistēmu 
atjaunošana un oglekļa piesaistījumu 
tirgus izveide siltumnīcefekta gāzu 
piesaistei uz sauszemes palīdzētu atjaunot, 
saglabāt un pārvaldīt dabiskos 
piesaistītājus un veicinātu bioloģisko 
daudzveidību. ES oglekļa 
lauksaimniecības iniciatīvas izstrāde 
piemērotos apstākļos varētu kalpot 
oglekļa dioksīda piesaistei.

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
20. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Tā kā virzībā uz klimatneitralitāti 
ļoti liela loma ir patērētājiem un kopienām, 
būtu jāsekmē enerģiska sabiedrības un 
sociuma iesaistīšanās klimatrīcībā. Tāpēc 
Komisijai būtu jārīkojas tā, lai visas 
sabiedrības grupas varētu un spētu pielikt 
roku klimatneitrālas un klimatnoturīgas 
sabiedrības veidošanā, tostarp jāpieņem 
Eiropas Klimata pakts.

(20) Tā kā virzībā uz klimatneitralitāti 
ļoti liela loma ir patērētājiem un kopienām, 
vietējā, reģionālā un valsts līmenī būtu 
jāsekmē enerģiska sabiedrības un sociuma 
iesaistīšanās klimatrīcībā ciešā sadarbībā 
ar vietējām pārvaldes iestādēm. Tāpēc 
Komisijai būtu jārīkojas tā, lai visas 
sabiedrības grupas pilnībā pārredzamā 
veidā varētu un spētu pielikt roku sociāli 
taisnīgas, dzimumu ziņā līdzsvarotas, 
klimatneitrālas un klimatnoturīgas 
sabiedrības veidošanā, tostarp jāpieņem 
Eiropas Klimata pakts.

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
21. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(21) Lai visiem ekonomikas 
dalībniekiem, tostarp uzņēmumiem, 

(21) Lai visiem ekonomikas 
dalībniekiem, tostarp uzņēmumiem, 



PE650.646v02-00 22/45 AD\1211640LV.docx

LV

strādājošajiem, investoriem un patērētājiem 
dotu skaidrību par nākotni un viestu 
paļāvību, lai nodrošinātu, ka pārkārtošanās 
uz klimatneitralitāti ir neatgriezeniska un 
ka emisijas laika gaitā pakāpeniski 
samazināsies, un lai palīdzētu novērtēt, cik 
konsekventi ir pasākumi un kā sokas ar 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu, būtu 
jādeleģē Komisijai pilnvaras pieņemt 
aktus saskaņā ar Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 290. pantu, kuros būtu 
nosprausta trajektorija, kā panākt, ka līdz 
2050. gadam Savienības neto SEG emisijas 
ir nulle. Ir īpaši būtiski, lai Komisija, 
veicot sagatavošanas darbus, rīkotu 
atbilstīgas apspriešanās, tostarp ekspertu 
līmenī, un lai minētās apspriešanās tiktu 
rīkotas saskaņā ar principiem, kas 
noteikti 2016. gada 13. aprīļa Iestāžu 
nolīgumā par labāku likumdošanas 
procesu37. Jo īpaši, lai deleģēto aktu 
sagatavošanā nodrošinātu vienādu dalību, 
Eiropas Parlaments un Padome visus 
dokumentus saņem vienlaicīgi ar 
dalībvalstu ekspertiem, un minēto iestāžu 
ekspertiem ir sistemātiska piekļuve 
Komisijas ekspertu grupu sanāksmēm, 
kurās notiek deleģēto aktu sagatavošana.

lauksaimniekiem, strādājošajiem, 
investoriem un patērētājiem dotu skaidrību 
par nākotni un viestu paļāvību, lai 
nodrošinātu, ka pārkārtošanās uz 
klimatneitralitāti ir neatgriezeniska un ka 
emisijas laika gaitā pakāpeniski 
samazināsies, un lai palīdzētu novērtēt, cik 
konsekventi ir pasākumi un kā sokas ar 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu, 
Komisijai pēc detalizēta ietekmes 
novērtējuma jāiesniedz Eiropas 
Parlamentam un Padomei regulas 
priekšlikums, kurā būtu nosprausta 
trajektorija, kā panākt, ka līdz 2050. gadam 
Savienības neto SEG emisijas ir nulle.

__________________ __________________
37 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp. 37 OV L 123, 12.5.2016., 1. lpp.

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
21.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(21а) Lauksaimniecības produktu un 
pārtikas imports no trešām valstīm 
pēdējos gados ir pastāvīgi palielinājies. Šī 
tendence nosaka, ka ir jānovērtē, uz 
kuriem no trešām valstīm importētiem 
produktiem attiecas prasības, kas ir 
salīdzināmas ar Eiropas lauksaimniekiem 
piemērojamām prasībām un kuru 
izcelsme izriet no ES politikas mērķiem 



AD\1211640LV.docx 23/45 PE650.646v02-00

LV

klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanas 
jomā. Komisijai līdz 2021. gada 
30. jūnijam būtu jāiesniedz ziņojums un 
paziņojums Eiropas Parlamentam un 
Padomei par šo tematu.

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šajā regulā ir noteikts saistošs mērķis līdz 
2050. gadam Savienībā panākt 
klimatneitralitāti, tiecoties sasniegt Parīzes 
nolīguma 2. pantā nosprausto ilgtermiņa 
virsmērķi attiecībā uz temperatūru, un 
sniegts satvars sekmīgai virzībai uz Parīzes 
nolīguma 7. pantā nosprausto globālo 
virsmērķi pielāgošanās jomā.

Šajā regulā ir noteikts saistošs mērķis līdz 
2050. gadam Savienībā un attiecīgi katrā 
dalībvalstī panākt klimatneitralitāti, 
tiecoties sasniegt Parīzes nolīguma 2. pantā 
nosprausto ilgtermiņa virsmērķi attiecībā 
uz temperatūru, un sniegts satvars sekmīgai 
virzībai uz Parīzes nolīguma 7. pantā 
nosprausto globālo virsmērķi pielāgošanās 
jomā.

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ne vēlāk kā līdz 2050. gadam 
Savienības mērogā panāk līdzsvaru starp 
Savienības tiesību aktos reglamentētajām 
siltumnīcefekta gāzu emisijām un 
piesaistījumiem, kas nozīmē, ka līdz 
minētajam termiņam neto emisijas 
samazina līdz nullei.

1. Ne vēlāk kā līdz 2050. gadam 
Savienības mērogā panāk līdzsvaru starp 
Savienības tiesību aktos reglamentētajām 
siltumnīcefekta gāzu emisijām un 
piesaistījumiem, kas nozīmē, ka līdz 
minētajam termiņam un turpmāk neto 
emisijas samazina līdz nullei. Katra 
dalībvalsts panāk klimatneitralitāti līdz 
2050. gadam, tostarp īstenojot Savienības 
kolektīvās darbības.

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
2. pants – 2. punkts



PE650.646v02-00 24/45 AD\1211640LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Attiecīgās Savienības iestādes un 
dalībvalstis attiecīgi Savienības un 
nacionālā līmenī veic vajadzīgos 
pasākumus, kas ļautu kopīgiem spēkiem 
sasniegt 1. punktā nosprausto 
klimatneitralitātes mērķi, paturot prātā, cik 
svarīgi ir sekmēt taisnīgumu un solidaritāti 
dalībvalstu starpā.

2. Attiecīgās Savienības iestādes un 
dalībvalstis attiecīgi Savienības un 
nacionālā līmenī veic vajadzīgos 
pasākumus, kas ļautu kopīgiem spēkiem 
un valstīm atsevišķi sasniegt 1. punktā 
nosprausto klimatneitralitātes mērķi, 
paturot prātā nepieciešamību pakāpeniski 
atteikties no fosilā kurināmā 
izmantošanas un to, cik svarīgi ir sekmēt 
taisnīgumu, konkurētspēju, solidaritāti un 
taisnīgu pāreju dalībvalstu starpā, kā arī 
3. panta 3. punktā izklāstītos trajektorijas 
apsvērumus.

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
2. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Līdz 2020. gada septembrim 
Komisija pārskata Savienības 2030. gadam 
izvirzīto klimata mērķrādītāju, kas minēts 
Regulas (ES) 2018/1999 2. panta 
11. punktā, paturot prātā 2. panta 1. punktā 
nosprausto klimatneitralitātes mērķi, un 
izpēta iespējas izvirzīt jaunu 2030. gada 
mērķrādītāju — emisijas salīdzinājumā ar 
1990. gadu samazināt par 50 līdz 55 %. Ja 
Komisija uzskata, ka šo mērķrādītāju 
nepieciešams mainīt, tā attiecīgi iesniedz 
priekšlikumus Eiropas Parlamentam un 
Padomei.

3. Līdz 2021. gada jūnijam Komisija 
pārskata Savienības 2030. gadam izvirzīto 
klimata mērķrādītāju, kas minēts Regulas 
(ES) 2018/1999 2. panta 11. punktā, 
paturot prātā 2. panta 1. punktā nosprausto 
klimatneitralitātes mērķi, un iesniedz 
tiesību akta priekšlikumu, izvirzot jaunu 
2030. gada mērķrādītāju — emisijas 
salīdzinājumā ar 1990. gadu samazināt par 
55%, kā arī ierosina samērīgu 
finansējumu no ES budžeta, lai sasniegtu 
jauno mērķi. Ja Komisija uzskata, ka šo 
mērķrādītāju nepieciešams mainīt, tā 
attiecīgi iesniedz priekšlikumus Eiropas 
Parlamentam un Padomei. Šajos 
priekšlikumos iekļauj ierosināto izmaiņu 
ietekmes novērtējumu.

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
2. pants – 4. punkts



AD\1211640LV.docx 25/45 PE650.646v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Līdz 2021. gada 30. jūnijam 
Komisija novērtē, kā būtu jāgroza 
Savienības tiesību akti, ar kuriem īsteno 
Savienības 2030. gadam izvirzīto 
mērķrādītāju, lai varētu panākt emisiju 
samazinājumu par 50 līdz 55 % 
salīdzinājumā ar 1990. gada līmeni un 
sasniegt 2. panta 1. punktā nosprausto 
klimatneitralitātes mērķi, un apdomā, vai 
veikt nepieciešamos pasākumus saskaņā ar 
Līgumiem, tostarp pieņemt tiesību aktu 
priekšlikumus.

4. Līdz 2021. gada 30. jūnijam 
Komisija, ņemot vērā 3. panta 3. punktā 
izklāstītos trajektorijas apsvērumus un 
ņemot vērā 4. panta 2.a punktu, novērtē, kā 
būtu jāgroza Savienības tiesību akti, ar 
kuriem īsteno Savienības 2030. gadam 
izvirzīto mērķrādītāju, tostarp nosakot 
atjaunojamo resursu izmantošanas 
mērķrādītājus, lai varētu panākt emisiju 
samazinājumu par 55 % salīdzinājumā ar 
1990. gada līmeni un sasniegt 2. panta 
1. punktā nosprausto klimatneitralitātes 
mērķi, un apdomā, vai veikt nepieciešamos 
pasākumus saskaņā ar Līgumiem, tostarp 
pieņemt tiesību aktu priekšlikumus.

Pamatojums

Trajektorijas apsvērumi, kas izklāstīti 3. panta 3. punktā un 4. panta 2.a punktā, ir jāņem 
vērā, veicot nepieciešamos pasākumus Savienības un valstu līmenī, tostarp nosakot emisiju 
samazinājumu un piesaistījumu sadalījumu starp ETS un ETS neaptvertajiem politikas 
instrumentiem. Ir ļoti svarīgi, lai Komisija pievērstu uzmanību fosilo resursu izmantošanas 
pakāpeniskai izbeigšanai un atjaunojamo resursu izmantošanas pakāpeniskai uzsākšanai.

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
2. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Ja Komisija uzskata, ka, lai līdz 
2050. gadam panāktu klimatneitralitāti, ir 
lietderīgi noteikt starpposma emisiju 
samazināšanas mērķi 2040. gadam, tā līdz 
2028. gada 30. septembrim iesniedz 
Eiropas Parlamentam un Padomei 
attiecīgu tiesību akta priekšlikumu, kurā 
pēc detalizēta ietekmes novērtējuma 
nosaka attiecīgās sasniedzamās vērtības, 
kā arī visus citus nepieciešamos 
pasākumus. Ietekmes novērtējumā ņem 
vērā 3. panta 3. punktā minētos kritērijus.



PE650.646v02-00 26/45 AD\1211640LV.docx

LV

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
2. pants – 4.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.b Komisija, nekavējoties un 
pastāvīgi novēršot likumdošanas šķēršļus, 
nodrošina piekļuvi labākajām 
pieejamajām tehnoloģijām un inovatīviem 
risinājumiem, kas veicina emisiju 
samazināšanu.

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
2. pants – 4.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.c Ja Komisija uzskata par lietderīgu 
2040. gadam un 2050. gadam noteikt 
mērķrādītājus oglekļa piesaistei, lai līdz 
2050. gadam panāktu klimatneitralitāti, tā 
līdz 2028. gada 30. septembrim, iepriekš 
veicot detalizētu ietekmes novērtējumu, 
iesniedz Eiropas Parlamentam un 
Padomei tiesību aktu priekšlikumus. 
Ietekmes novērtējumā ņem vērā 3. panta 
3. punktā minētos kritērijus.

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 
9. pantu pieņemt deleģētos aktus, lai šo 
regulu papildinātu, proti, nospraustu 
Savienības līmeņa trajektoriju, kā līdz 
2050. gadam sasniegt 2. panta 1. punktā 
nosprausto klimatneitralitātes mērķi. Ne 
vairāk kā sešu mēnešu laikā pēc katras 
Parīzes nolīguma 14. pantā minētās 

1. Komisija attiecīgā gadījumā un 
pēc detalizēta ietekmes novērtējuma 
iesniedz Eiropas Parlamentam un 
Padomei tiesību akta priekšlikumu, kurā 
nosaka Savienības līmeņa trajektoriju, kā 
līdz 2050. gadam sasniegt 2. panta 
1. punktā nosprausto klimatneitralitātes 
mērķi. Ne vairāk kā sešu mēnešu laikā pēc 



AD\1211640LV.docx 27/45 PE650.646v02-00

LV

globālās izvēršanas Komisija šo 
trajektoriju pārskata.

katras Parīzes nolīguma 14. pantā minētās 
globālās izvēršanas Komisija šo 
trajektoriju pārskata.

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Nosakot trajektoriju saskaņā ar 
1. punktu, Komisija ņem vērā šādus 
aspektus:

3. Ierosinot trajektoriju saskaņā ar 1. 
punktu, Komisija ņem vērā šādus aspektus:

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) izmaksefektivitāte un ekonomiskā 
efektivitāte;

(a) izmaksefektivitāte un ekonomiskā 
efektivitāte, ņemot vērā neatgriezeniskās 
pārmaiņas klimata sistēmā un 
ekosistēmās, kā arī ekonomiskās, sociālās 
un vides izmaksas, ko rada bezdarbība un 
novēlota rīcība klimata jomā;

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(aa) priekšrocības, ko sniedz aktīva un 
ilgtspējīga mežu apsaimniekošana un 
apmežošana;

Pamatojums

Ir svarīgi nodrošināt izejvielu ilgtspējīgu piegādi no aktīvi un ilgtspējīgi apsaimniekotiem 
mežiem. Komisijas priekšlikumā izceltās vajadzības pēc investīcijām, konkurētspējas un vides 
efektivitātes ir patiesi svarīgas, un tās būtu jāpiemēro arī no aprites bioekonomikas viedokļa. 
ES ir jāpalīdz samazināt fosilā kurināmā emisijas dalībvalstīs, kas atpaliek, un ir jāveicina 



PE650.646v02-00 28/45 AD\1211640LV.docx

LV

apmežošana un ilgtspējīga un aktīva mežsaimniecība tajās dalībvalstīs, kuras vēl nav 
palielinājušas savus mežu resursus.

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – ab apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ab) starptautiskās norises un centieni, 
kas veikti, lai sasniegtu Parīzes nolīguma 
ilgtermiņa mērķus un ANO Vispārējās 
konvencijas par klimata pārmaiņām, 
Konvencijas par bioloģisko daudzveidību 
un ANO Konvencijas par cīņu pret 
pārtuksnešošanos galīgos mērķus;

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) Savienības ekonomikas 
konkurētspēja;

(b) Savienības ekonomikas 
konkurētspēja, izaugsme un 
nodarbinātība, īpašu uzmanību pievēršot 
mikrouzņēmumiem un MVU, ražošanas 
sistēmu pielāgošanai un lauku 
saimniecību rentabilitātei;

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) labākās pieejamās tehnoloģijas; (c) labākās pieejamās un 
piemērojamās tehnoloģijas;

Grozījums Nr. 43



AD\1211640LV.docx 29/45 PE650.646v02-00

LV

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) energoefektivitāte, enerģijas 
ekonomiskā pieejamība un piegādes 
drošība;

(d) energoefektivitāte, enerģijas 
ekonomiskā pieejamība un piegādes 
drošība, kā arī fosilās ekonomikas 
alternatīvas — ilgtspējīgas 
bioekonomikas, kas ir aprites ekonomikas 
centrā, veicināšana, lai panāktu 
aizstāšanas ietekmi;

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(da) agroekoloģijas principi, piemēram, 
agroekosistēmu bioloģiskā daudzveidība 
un to specializācijas ierobežošana, kā arī 
ūdens, slāpekļa, fosfora un oglekļa ciklu 
optimizācija;

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – db apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(db) pārtikas ražošana, nodrošinātība 
ar pārtiku un kvalitatīva uztura 
pieejamība cenas ziņā;

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – dc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(dc) tehnoloģiskā neitralitāte un 
dalībvalstu tiesības noteikt savu 



PE650.646v02-00 30/45 AD\1211640LV.docx

LV

energoresursu struktūru;

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – ea apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ea) klimatefektīvas lauksaimniecības 
sistēmas;

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) nepieciešamība nodrošināt vidisko 
rezultativitāti un progresu laika gaitā;

(f) nepieciešamība nodrošināt vidisko 
rezultativitāti un progresu laika gaitā, 
ņemot vērā arī Savienības un dalībvalstu 
apņemšanos apturēt bioloģiskās 
daudzveidības samazināšanos un to 
pavērst pretējā virzienā, kā arī stimulēt un 
atbalstīt lauksaimniekus pārņemt tādu 
ilgtspējīgu lauksaimniecības praksi kā 
precīzā lauksaimniecība, agroekoloģija, 
klimata ziņā gudra lauksaimniecība, 
oglekļa lauksaimniecība un 
agromežsaimniecība, lai palielinātu 
izturētspēju un nodrošinātu ilgtermiņa 
ražīgumu;

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – fa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fa) iespējamas oglekļa emisiju 
pārvirzes nepieļaušana;



AD\1211640LV.docx 31/45 PE650.646v02-00

LV

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) investīciju vajadzības un izdevības; (g) investīciju vajadzības un izdevības, 
tostarp no Savienības politikas 
instrumentiem pieejamā budžeta atbalsta 
līmenis;

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – ga apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ga) vajadzība nodrošināt vides 
sabiedrisko labumu tādās jomās kā 
klimata pārmaiņu mazināšana un 
pielāgošanās tām, kā arī vides aizsardzība 
un uzlabošana, tostarp lauksaimniecība, 
zemes izmantošana un mežsaimniecība;

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – h apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(h) nepieciešamība nodrošināt, ka 
pārkārtošanās ir godīga un sociāli taisnīga;

(h) nepieciešamība nodrošināt, ka 
pārkārtošanās ir godīga un sociāli taisnīga, 
jo īpaši lauku un attālos reģionos, lai 
nodrošinātu pilsētu un lauku apvidu 
teritoriālo kohēziju;

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – ha apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



PE650.646v02-00 32/45 AD\1211640LV.docx

LV

(ha) Savienības un dalībvalstu 
apņemšanās apturēt bioloģiskās 
daudzveidības samazināšanos un to 
pavērst pretējā virzienā, kā arī samazināt 
tiešu spiedienu uz bioloģisko 
daudzveidību;

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – j apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(j) labākie pieejamie un jaunākie 
zinātniskie pierādījumi, tostarp jaunākie 
IPCC ziņojumi.

(j) labākie pieejamie un jaunākie 
zinātniskie pierādījumi, tostarp jaunākie 
IPCC ziņojumi un visaptverošs 
sociālekonomiskais un nozaru ietekmes 
novērtējums;

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – ja apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ja) ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu 
(IAM) īstenošana, Savienības un pasaules 
nodrošinātība ar pārtiku, pielāgojoties 
klimata pārmaiņām, veicinot 
klimatnoturību un zemu siltumnīcefekta 
gāzu emisiju attīstību, vienlaikus uzturot 
pārtikas ražošanu;

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – jb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(jb) tehnoloģiskā neitralitāte un 
dalībvalstu tiesības noteikt savu 
energoresursu struktūru;



AD\1211640LV.docx 33/45 PE650.646v02-00

LV

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts – jc apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(jc) dalībvalstu atšķirīgie apstākļi.

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Attiecīgās Savienības iestādes un 
dalībvalstis nodrošina, ka pastāvīgi tiek 
palielināta pielāgotiesspēja, stiprināta 
noturība un mazināta neaizsargātība pret 
klimata pārmaiņām, kā paredzēts Parīzes 
nolīguma 7. pantā.

1. Attiecīgās Savienības iestādes un 
dalībvalstis nodrošina, ka pastāvīgi tiek 
palielināta pielāgotiesspēja, stiprināta 
noturība un mazināta neaizsargātība pret 
klimata pārmaiņām, kā paredzēts Parīzes 
nolīguma 7. pantā, un tās nodrošina 
pietiekamu pārtikas pašražošanu 
Savienībā, vienlaikus saglabājot augstus 
pārtikas nodrošinājuma standartus

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
4. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis izstrādā un īsteno 
pielāgošanās stratēģijas un plānus, kas 
ietver visaptverošus riska pārvaldības 
satvarus un balstās uz pamatotām 
klimatiskajām un neaizsargātības 
bāzlīnijām un progresa novērtējumiem.

2. Dalībvalstis izstrādā un īsteno 
pielāgošanās stratēģijas un plānus un ietver 
visaptverošus riska pārvaldības satvarus, 
kas balstās uz pamatotām klimatiskajām un 
neaizsargātības bāzlīnijām un progresa 
novērtējumiem, vienlaikus uzturot 
nodrošinātību ar pārtiku un nodrošinot, 
ka Savienības tirdzniecības stratēģija 
attiecībā uz importu no trešām valstīm ir 
saskaņota ar Savienības mērķiem klimata 
jomā.



PE650.646v02-00 34/45 AD\1211640LV.docx

LV

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
4. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Attiecīgās Savienības iestādes un 
dalībvalstis atzīst lauksaimniecības 
stratēģisko nozīmi Savienības un pasaules 
nodrošinātībā ar pārtiku, nozares kritisko 
pakļautību klimata pārmaiņu ietekmei un 
tās potenciālu veicināt rīcību klimata 
politikas jomā. Savienība un dalībvalstis 
veicina lauksaimnieku pielāgošanos 
klimata pārmaiņu negatīvajai ietekmei un 
sekmē klimatnoturību un zemu 
siltumnīcefekta gāzu emisiju attīstību, 
neapdraudot pārtikas ražošanu.

Pamatojums

Lauksaimniecība ir nozare, kas visvairāk pakļauta klimata pārmaiņu ietekmei, un nozare, kas 
ir stratēģiski svarīga ES un pasaules nodrošinātībai ar pārtiku un ko apdraud klimata 
pārmaiņu ietekme. Tāpēc ES klimata tiesību aktos ir jāatzīst lauksaimniecības stratēģiskā 
nozīme un jāizveido satvars attiecīgajām ES iestādēm un dalībvalstīm, lai veicinātu 
pielāgošanos, noturību un zemu siltumnīcefekta gāzu emisiju attīstību tādā veidā, kas 
neapdraud pārtikas ražošanu, ievērojot Parīzes nolīguma 2. panta 1. punkta b) apakšpunktu.

Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums
4. pants – 2.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.b Savienības iestādes izpēta iespējas 
ieviest oglekļa kreditēšanas shēmas, 
tostarp sertificēt siltumnīcefekta gāzu 
piesaisti, izmantojot oglekļa piesaisti 
zemes izmantošanā, augsnē un biomasā, 
lai līdz 2050. gadam panāktu 
klimatneitralitāti, izveidojot atsevišķu 
oglekļa piesaistes tirgu siltumnīcefekta 
gāzu piesaistei uz zemes. Šī sistēma 
balstās uz plašu un zinātniski recenzētu 
informāciju, un to novērtē un apstiprina 



AD\1211640LV.docx 35/45 PE650.646v02-00

LV

Komisija, vienlaikus nodrošinot, ka 
klimata politikas pasākumiem nav 
negatīvas ietekmes uz bioloģisko 
daudzveidību, vidi vai sabiedrību un 
sabiedrības veselību un ka tie atbilst 
visiem atbilstīgajiem un samērīgajiem 
ekonomikas politikas instrumentiem 
ilgtspējības jomā. Šajā sakarā attiecīgās 
Savienības iestādes līdz 2021. gada 30. 
jūnijam iesniedz novērtējuma ziņojumu.

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
4. pants – 2.c punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.c Lai īstenotu 3. pantā minēto 
trajektoriju, Savienības iestādes 
pielāgošanās stratēģijās un plānos 
izmanto visus pieejamos ekonomikas 
politikas instrumentus, ja tie ir piemēroti 
un samērīgi ar izvirzītajiem mērķiem. 
Minētās iniciatīvas jo īpaši var ietvert 
PTO prasībām atbilstošu oglekļa 
ievedkorekcijas mehānismu, lai 
nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus un paaugstinātu importa 
ražošanas standartus.

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums
4. pants – 2.d punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.d Komisija izstrādā rādītāju 
kopumu, lai novērtētu sabiedrības, vides 
un ekonomikas noturību pret klimata 
pārmaiņām. Eiropas Vides aģentūra 
palīdz Komisijai izstrādāt šos rādītājus 
saskaņā ar savu gada darba plānu.



PE650.646v02-00 36/45 AD\1211640LV.docx

LV

Grozījums Nr. 64

Regulas priekšlikums
4. pants – 2.e punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.e Lauksaimniecības konsultāciju 
dienestiem tiek darīts pieejams 
finansējums, lai sniegtu informāciju un 
apmainītos ar paraugpraksi ar 
lauksaimniekiem, palīdzot viņiem 
pielāgoties klimata pārmaiņu radītajām 
problēmām, piemēram, sausumam un 
plūdiem.

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums
4. pants – 2.f punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.f Attiecīgās Savienības iestādes un 
dalībvalstis atzīst ilgtspējīgas un aktīvas 
mežu apsaimniekošanas nozīmi izejvielu 
ilgtspējīgas piegādes nodrošināšanā 
pārejā uz aprites bioekonomiku.

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) visu dalībvalstu kopējais progress 
virzībā uz 2. panta 1. punktā nospraustā 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu, kuru 
atspoguļo 3. panta 1. punktā minētā 
trajektorija;

(a) visu dalībvalstu kopējais un valstu 
atsevišķais progress virzībā uz 2. panta 
1. punktā nospraustā klimatneitralitātes 
mērķa sasniegšanu, kuru atspoguļo 3. panta 
1. punktā minētā trajektorija;

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – 1. daļa – b apakšpunkts



AD\1211640LV.docx 37/45 PE650.646v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) visu dalībvalstu kopējais progress 
attiecībā uz pielāgošanos, kas minēta 
4. pantā.

(b) visu dalībvalstu kopējais un valstu 
atsevišķais progress attiecībā uz 
pielāgošanos, kas minēta 4. pantā.

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija šā novērtējuma secinājumus 
iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 
kopā ar attiecīgajā kalendārajā gadā 
sagatavoto Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (ES) 2018/1999 35. pantā minēto 
enerģētikas savienības stāvokļa apskatu.

Komisija šā novērtējuma secinājumus 
iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 
kopā ar attiecīgajā kalendārajā gadā 
sagatavoto Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (ES) 2018/1999 35. pantā minēto 
enerģētikas savienības stāvokļa apskatu, kā 
arī dara tos publiski pieejamus.

Grozījums Nr. 69

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) cik saskanīgi Savienības pasākumi 
ir ar 2. panta 1. punktā nosprausto 
klimatneitralitātes mērķi, kuru atspoguļo 
3. panta 1. punktā minētā trajektorija;

(a) cik saskanīgi Savienības pasākumi 
un politika, kā arī visas Eiropas zaļajā 
kursā izklāstītās iniciatīvas ir ar 2. panta 
1. punktā nosprausto klimatneitralitātes 
mērķi, kuru atspoguļo 3. panta 1. punktā 
minētā trajektorija, un apsvērumiem, kas 
reglamentē šīs trajektorijas noteikšanu, kā 
minēts 3. panta 3. punktā;

Grozījums Nr. 70

Regulas priekšlikums
5. pants – 2. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



PE650.646v02-00 38/45 AD\1211640LV.docx

LV

(ba) Savienības tirdzniecības politikas 
atbilstība šajā regulā noteiktajam vides 
mērķim;

Grozījums Nr. 71

Regulas priekšlikums
5. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja, pamatojoties uz 1. un 2. punktā 
minēto novērtējumu, Komisija konstatē, ka 
Savienības pasākumi nav saskanīgi ar 
2. panta 1. punktā nosprausto 
klimatneitralitātes mērķi vai nav 
pietiekami, lai nodrošinātu progresu 
attiecībā uz pielāgošanos, kas minēta 
4. pantā, vai ka progress virzībā uz 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu vai 
4. pantā minētās pielāgošanās realizēšanu 
nav pietiekams, tā vienlaikus ar 3. panta 
1. punktā minēto trajektorijas 
pārskatīšanu veic nepieciešamos 
pasākumus saskaņā ar Līgumiem.

3. Ja, pamatojoties uz 1. un 2. punktā 
minēto novērtējumu, Komisija konstatē, ka 
Savienības pasākumi nav saskanīgi ar 
2. panta 1. punktā nosprausto 
klimatneitralitātes mērķi vai nav 
pietiekami, lai nodrošinātu progresu 
attiecībā uz pielāgošanos, kas minēta 
4. pantā, vai ka progress virzībā uz 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanu vai 
4. pantā minētās pielāgošanās realizēšanu 
nav pietiekams, tā veic nepieciešamos 
pasākumus saskaņā ar Līgumiem.

Grozījums Nr. 72

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Līdz 2023. gada 30. septembrim un pēc 
tam ik pēc pieciem gadiem Komisija 
novērtē:

Līdz 2023. gada 30. septembrim un pēc 
tam ik pēc pieciem gadiem Komisija, 
ievērojot subsidiaritātes principu, novērtē:

Grozījums Nr. 73

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) vai nacionālie pasākumi, kas, 
pamatojoties uz nacionālajiem enerģētikas 

(a) vai nacionālie pasākumi, kas, 
pamatojoties uz nacionālajiem enerģētikas 



AD\1211640LV.docx 39/45 PE650.646v02-00

LV

un klimata plāniem vai divgadu progresa 
ziņojumiem, kuri iesniegti saskaņā ar 
Regulu (ES) 2018/1999, ir identificēti kā 
tādi, kas ir relevanti 2. panta 1. punktā 
nospraustā klimatneitralitātes mērķa 
sasniegšanai, ir saskanīgi ar šo mērķi, kuru 
atspoguļo 3. panta 1. punktā minētā 
trajektorija;

un klimata plāniem vai divgadu progresa 
ziņojumiem un Bioenerģijas ilgtspējas 
ziņojumu, kuri iesniegti saskaņā ar Regulu 
(ES) 2018/1999 un KLP stratēģiskajiem 
plāniem, kas iesniegti saskaņā ar Regulu, 
ar ko izveido noteikumus par atbalstu 
stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm 
jāizstrādā saskaņā ar kopējo 
lauksaimniecības politiku, ir identificēti kā 
tādi, kas ir relevanti 2. pantā nospraustā 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazinājuma un 2030. gada uzlabotu 
dabīgo piesaistītājsistēmu un 
klimatneitralitātes mērķa sasniegšanai, ir 
saskanīgi ar šo mērķi, kuru atspoguļo 
3. panta 1. punktā minētā trajektorija;

Grozījums Nr. 74

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija šā novērtējuma secinājumus 
iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 
kopā ar attiecīgajā kalendārajā gadā 
sagatavoto Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (ES) 2018/1999 35. pantā minēto 
enerģētikas savienības stāvokļa apskatu.

Komisija šo novērtējumu un tā 
secinājumus publicē un iesniedz Eiropas 
Parlamentam un Padomei kopā ar 
attiecīgajā kalendārajā gadā sagatavoto 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 
(ES) 2018/1999 35. pantā minēto 
enerģētikas savienības stāvokļa apskatu.

Grozījums Nr. 75

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ja Komisija, pienācīgi apsvērusi 
kopīgo progresu, kas novērtēts saskaņā ar 
5. panta 1. punktu, konstatē, ka dalībvalsts 
pasākumi nav saskanīgi ar šo mērķi, kuru 
atspoguļo 3. panta 1. punktā minētā 
trajektorija, vai nav pietiekami, lai 
nodrošinātu progresu attiecībā uz 
pielāgošanos, kas minēta 4. punktā, tā var 

2. Ja Komisija, pienācīgi apsvērusi 
kopīgo un valstu progresu, kas novērtēts 
saskaņā ar 5. panta 1. punktu, konstatē, ka 
dalībvalsts pasākumi nav saskanīgi ar šo 
mērķi, kuru atspoguļo 3. panta 1. punktā 
minētā trajektorija, vai nav pietiekami, lai 
nodrošinātu progresu attiecībā uz 
pielāgošanos, kas minēta 4. punktā, tā 



PE650.646v02-00 40/45 AD\1211640LV.docx

LV

izdot šai dalībvalstij adresētus ieteikumus. 
Komisija šādus ieteikumus publisko.

sniedz šai dalībvalstij adresētus ieteikumus. 
Komisija šādus ieteikumus publisko visās 
oficiālajās ES valodās.

Grozījums Nr. 76

Regulas priekšlikums
6. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) attiecīgā dalībvalsts savā pirmajā 
progresa ziņojumā, kas saskaņā ar Regulas 
(ES) 2018/1999 17. pantu iesniegts 
nākamajā gadā pēc ieteikuma izdošanas 
gada, izklāsta, kā tā ir ieteikumu pienācīgi 
ņēmusi vērā. Ja attiecīgā dalībvalsts nolemj 
ieteikumu vai būtisku tā daļu neņemt vērā, 
minētā dalībvalsts Komisijai sniedz savu 
pamatojumu;

(b) attiecīgā dalībvalsts savā pirmajā 
progresa ziņojumā, kas saskaņā ar 
Regulas (ES) 2018/1999 17. pantu 
iesniegts nākamajā gadā pēc ieteikuma 
izdošanas gada, izklāsta, kā tā ir ieteikumu 
pienācīgi ņēmusi vērā un kādus 
pasākumus tā ir pieņēmusi; Ja attiecīgā 
dalībvalsts nolemj ieteikumu vai būtisku tā 
daļu neņemt vērā, minētā dalībvalsts 
Komisijai sniedz savu pamatojumu;

Grozījums Nr. 77

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) Eiropas Vides aģentūras (EVA) 
ziņojumi;

(b) Eiropas Vides aģentūras (EVA) un 
citu ES struktūru ziņojumi;

Grozījums Nr. 78

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) Eiropas statistika un dati, tostarp 
dati, ja tādi pieejami, par klimata pārmaiņu 
negatīvās ietekmes izraisītiem 
zaudējumiem un

(c) Eiropas statistika un dati, tostarp 
dati par saskaņā ar šo regulu veikto 
pasākumu ietekmi uz ekonomiku, 
teritoriju un nodarbinātību, un dati, ja 
tādi pieejami, par klimata pārmaiņu 
negatīvās ietekmes izraisītiem 
zaudējumiem, un aplēses par bezdarbības 



AD\1211640LV.docx 41/45 PE650.646v02-00

LV

vai novēlotas rīcības izmaksām, tostarp 
dati par nodarbinātības pieaugumu un 
zaudējumu, un

Pamatojums

Komisija būtu jāinformē par datiem, kas atspoguļo visus trīs ilgtspējības pīlārus, t. i., vides, 
sociālo un ekonomisko pīlāru. Pāreja nozīmēs arī vairāk jaunu darbvietu dažās citās 
ekonomikas jomās; tas attiecas arī uz pārtiku un lauksaimniecību.

Grozījums Nr. 79

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) jebkāda papildu informācija par 
vidiski ilgtspējīgām Savienības un 
dalībvalstu investīcijām, tostarp par 
investīcijām atbilstīgi Regulai (ES) 2020/... 
[Taksonomijas regula], kad šāda 
informācija kļūs pieejama.

(e) jebkāda papildu informācija par 
vidiski ilgtspējīgām Savienības un 
dalībvalstu investīcijām un trešo personu 
sertifikācijas shēmām attiecībā uz 
klimatefektivitāti, tostarp par investīcijām 
atbilstīgi Regulai (ES) 2020/... 
[Taksonomijas regula], kad šāda 
informācija kļūs pieejama.

Grozījums Nr. 80

Regulas priekšlikums
7. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Līdz 2021. gada 31. decembrim 
Komisija iesniedz ziņojumu par 
pasākumiem klimata ziņā efektīvas 
lauksaimniecības un pārtikas ražošanas 
atbalstam, izmantojot trešo pušu 
sertifikācijas shēmas. Minētais ziņojums 
kalpo arī par pamatu Komisijas 
novērtējumam, kas minēts 5. un 6. pantā.

Pamatojums

Trešo pušu sertifikācija būs veids, kā ES noteikt kopēju standartu attiecībā uz klimata ziņā 
efektīvu ražošanu. Nosakot kopējus standartus, tiks atalgoti lauksaimnieki un kooperatīvi, kas 



PE650.646v02-00 42/45 AD\1211640LV.docx

LV

spēj ražot vairāk ar mazākiem resursiem, tādējādi ierobežojot vienas produkcijas vienības 
ietekmi uz klimatu. Tomēr ir jāatzīst, ka nav iespējams pilnībā novērst siltumnīcefekta gāzu 
emisiju no lauksaimniecības nozares.

Grozījums Nr. 81

Regulas priekšlikums
8. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija rīkojas tā, lai visas sabiedrības 
grupas varētu un spētu pielikt roku 
klimatneitrālas un klimatnoturīgas 
sabiedrības veidošanā. Komisija visos 
līmeņos, tostarp nacionālā, reģionālā un 
vietējā līmenī, sekmē iekļaujošu un 
pieejamu procesu, kurā iesaistās sociālie 
partneri, iedzīvotāji un pilsoniskā 
sabiedrība un kura ietvaros notiek apmaiņa 
ar paraugpraksi un tiek apzinātas iespējas, 
kā sekmēt šīs regulas mērķu sasniegšanu. 
Turklāt Komisija var smelties informāciju 
arī klimata un enerģētikas daudzlīmeņu 
dialogos, ko dalībvalstis izveidojušas 
saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 
11. pantu.

Komisija rīkojas tā, lai visas sabiedrības 
grupas varētu un spētu pielikt roku 
klimatneitrālas un klimatnoturīgas 
sabiedrības veidošanā. Komisija visos 
līmeņos, tostarp nacionālā, reģionālā un 
vietējā līmenī, sekmē iekļaujošu un 
pieejamu procesu, kurā iesaistās sociālie 
partneri, iedzīvotāji un pilsoniskā 
sabiedrība un kura ietvaros notiek apmaiņa 
ar paraugpraksi un tiek apzinātas iespējas, 
kā sekmēt šīs regulas mērķu sasniegšanu. 
Komisija ņem vērā Savienības uzņēmēju, 
ražotāju, darba ņēmēju, patērētāju un tos 
pārstāvošo organizāciju un kooperatīvu, 
kā arī nevalstisko organizāciju viedokļus 
un ierosinājumus un palīdz tiem pārejas 
procesā. Komisija pārredzamības garā 
publicē šīs mijiedarbības reģistru. Turklāt 
Komisija var smelties informāciju arī 
klimata un enerģētikas daudzlīmeņu 
dialogos, ko dalībvalstis izveidojušas 
saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 
11. pantu.

Grozījums Nr. 82

Regulas priekšlikums
9. pants

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9. pants svītrots
Deleģēšanas īstenošana

1. Pilnvaras pieņemt 3. panta 



AD\1211640LV.docx 43/45 PE650.646v02-00

LV

1. punktā minētos deleģētos aktus 
Komisijai piešķir, ievērojot šajā pantā 
izklāstītos nosacījumus.
2. Pilnvaras pieņemt 3. panta 
1. punktā minētos deleģētos aktus 
Komisijai piešķir uz nenoteiktu laiku no 
[PB: šīs regulas spēkā stāšanās diena].
3. Eiropas Parlaments vai Padome 
jebkurā laikā var atsaukt 3. panta 
1. punktā minēto pilnvaru deleģēšanu. Ar 
lēmumu par atsaukšanu izbeidz tajā 
norādīto pilnvaru deleģēšanu. Lēmums 
stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā 
publicēšanas Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī vai vēlākā dienā, kas 
tajā norādīta. Tas neskar jau spēkā esošos 
deleģētos aktus.
4. Pirms deleģētā akta pieņemšanas 
Komisija apspriežas ar ekspertiem, kurus 
katra dalībvalsts iecēlusi, saskaņā ar 
principiem, kas noteikti 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu.
5. Tiklīdz Komisija pieņem deleģētu 
aktu, tā par to paziņo vienlaikus Eiropas 
Parlamentam un Padomei.
6. Saskaņā ar 3. pantu pieņemts 
deleģētais akts stājas spēkā tikai tad, ja 
divos mēnešos no dienas, kad minētais 
akts paziņots Eiropas Parlamentam un 
Padomei, ne Eiropas Parlaments, ne 
Padome nav izteikuši iebildumus vai ja 
pirms minētā laikposma beigām gan 
Eiropas Parlaments, gan Padome ir 
informējuši Komisiju par savu nodomu 
neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas 
Parlamenta vai Padomes iniciatīvas šo 
laikposmu pagarina par diviem mēnešiem.



PE650.646v02-00 44/45 AD\1211640LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Priekšlikums, ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un 
groza Regulu (ES) 2018/1999 (Eiropas Klimata akts)

Atsauces COM(2020)0080 – C9-0077/2020 – 2020/0036(COD)

Atbildīgā komiteja
 Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
11.3.2020

Atzinumu sniedza
 Datums, kad paziņoja plenārsēdē

AGRI
11.3.2020

Atzinumu sagatavoja
 Iecelšanas datums

Asger Christensen
4.5.2020

Pieņemšanas datums 7.9.2020

Galīgais balsojums +:
–:
0:

35
8
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş 
Benea, Mara Bizzotto, Daniel Buda, Asger Christensen, Angelo Ciocca, 
Ivan David, Paolo De Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, 
Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Cristian Ghinea, Dino 
Giarrusso, Martin Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, 
Jarosław Kalinowski, Elsi Katainen, Gilles Lebreton, Norbert Lins, 
Chris MacManus, Marlene Mortler, Ulrike Müller, Maria Noichl, 
Juozas Olekas, Pina Picierno, Maxette Pirbakas, Bronis Ropė, Bert-Jan 
Ruissen, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Annie 
Schreijer-Pierik, Veronika Vrecionová, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā balsošanā Manuel Bompard, Anna Deparnay-Grunenberg, Tilly Metz, Christine 
Schneider, Marc Tarabella, Thomas Waitz



AD\1211640LV.docx 45/45 PE650.646v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

35 +
EPP Álvaro Amaro, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, 

Marlene Mortler, Anne Sander, Petri Sarvamaa, Simone Schmiedtbauer, Christine Schneider, Annie 
Schreijer-Pierik, Juan Ignacio Zoido Álvarez

S&D Clara Aguilera, Eric Andrieu, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Paolo De Castro, 
Maria Noichl, Juozas Olekas, Pina Picierno, Marc Tarabella

RENEW Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Jérémy Decerle, Cristian Ghinea, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, 
Ulrike Müller

GREENS/EFA Anna Deparnay-Grunenberg, Martin Häusling, Tilly Metz, Bronis Ropė, Thomas Waitz

8 -
ID Gilles Lebreton, Maxette Pirbakas

ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová

EUL/NGL Manuel Bompard, Luke Ming Flanagan

5 0
ID Mara Bizzotto, Angelo Ciocca, Ivan David

EUL/NGL Chris MacManus

NI Dino Giarrusso

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


